МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Алтайский государственный университет»
П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP]

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О СОВЕТЕ ПО ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЕ

На основании представления начальника отдела воспитательной и внеучебной работы,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить и ввести в действие прилагаемое положение «О Совете по
воспитательной работе».

2. Считать недействительным положение «О Совете по воспитательной работе со
студентами», утвержденное приказом ректора от 10.01.2002 № 003.

Ректор [SIGNERSTAMP1] С.Н. Бочаров

Приложение (-ия) к приказу ректора от [REGNUMDATESTAMP]

[SIGNERSTAMP1]     УТВЕРЖДАЮ

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОВЕТЕ ПО ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЕ ФГБОУ ВО «Алтайский

государственный университет»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Совет по воспитательной работе федерального государственного бюджетного

общеобразовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный
университет» (далее – Совет по ВР) является консультационным и совещательным органом при
проректоре по воспитательной работе и дополнительному образованию университета.

1.2. Совет по ВР создается с целью координации воспитательной работы структурных
подразделений университета и общественных организаций, направленной на организацию
воспитательного процесса в университете.

1.3. В своей деятельности Совет по ВР руководствуется действующим
законодательством, Уставом и другими локальными нормативными актами университета,
настоящим Положением, приказами ректора.

1.4. Совет по ВР подчиняется проректору по воспитательной работе и дополнительному
образованию.

2. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СОВЕТА
2.1. В состав Совета по ВР входят:
 проректор по воспитательной работе и дополнительному образованию;
 заместители директоров учебных подразделений, ответственные за организацию

воспитательной работы в институте;
 начальник Управления молодежной политики и воспитательной работы;
 начальник Отдела воспитательной и внеучебной работы;
 начальник Отдела молодежной политики;
 сотрудник Управления молодежной политики и воспитательной работы;
 директор Центра творчества и досуга обучающихся и сотрудников;
 заместитель директора студенческого городка по воспитательной работе;
 представитель Лиги студентов АлтГУ;
 председатель Спортивного клуба;
 председатель Объединенного Совета обучающихся АлтГУ;
 руководитель координационного центра по вопросам формирования у молодежи

активной гражданской позиции, предупреждения межнациональных и межконфессиональных
конфликтов, противодействия идеологии терроризма и профилактики экстремизма;

 руководитель психологического центра «PSY-контакт»;
 представитель Управления международной деятельности.
2.2. В случае необходимости (для решения тех или иных вопросов) к работе в Совете

по ВР могут привлекаться преподаватели и сотрудники университета.

2.2. Руководство Советом по ВР осуществляет проректор по воспитательной работе и
дополнительному образованию.

2.3. Совет по ВР формируется по представлению проректора по воспитательной работе и
дополнительному образованию и утверждается приказом ректора.

3. НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

3.1. Совет по ВР в своей деятельности решает следующие задачи:
 разработка стратегии совершенствования воспитательной работы в Алтайском

государственном университете;
 координация воспитательной работы институтов, подразделений и общественных

объединений университета, содействие устранению дублирования в этой работе и определение
основных направлений деятельности;

 создание оптимальной социокультурной воспитывающей среды, направленной на
творческое самовыражение студентов;

 разработка предложений и рекомендаций по совершенствованию системы
воспитательной работы, ее финансированию и кадровому обеспечению, подготовка
методической и нормативной документации;

 анализ социально-психологических проблем студенчества, организация
психологической поддержки и консультационной помощи на его основе;

 создание системы морального и материального стимулирования преподавателей и
студентов, активно участвующих в организации учебно-воспитательной работы из средств
университета и факультетов;

 гражданско-патриотическое воспитание студентов, вовлечение студентов в
занятие внеучебной деятельностью.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СОВЕТА

4.1. Совет по ВР работает по плану, утвержденному ректором на текущий учебный год.
План предусматривает проведение конкретных мероприятий и персональную ответственность
членов Совета за их реализацию.

4.2. Заседания Совета по ВР проходят открыто и гласно не реже 1 раза в месяц.
Заседания Совета по ВР могут проходить в дистанционном формате.

4.3. Совет по ВР со студентами в своей деятельности подотчетен Ученому совету и
ректору университета.

5. ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА

5.1. Совет по ВР имеет право:
 получать от всех подразделений университета необходимую информацию по

вопросам, рассматриваемым Советом;
 рассматривать на своих заседаниях вопросы о деятельности кураторов,

преподавателей и подразделений Университета по организации воспитательной работы со
студентами;

 взаимодействовать с другими вузами, органами государственной власти и
местного самоуправления, ответственными за реализацию молодежной политики.

6. ЛИКВИДАЦИЯ СОВЕТА

6.1. Совет по ВР может быть ликвидирован приказом ректора университета.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящее Положение, изменения и дополнения к нему утверждаются приказом

ректора или иного уполномоченного ректором лица, вступают в силу со дня их утверждения.